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 NOVINY  EURO 

REGIÓN TATRY  
 

 
 

Vážení členovia Združenia,  

          dňa 30. Septembra 2024 schválilo 

zastupiteľstvo Žilinského samosprávneho 

kraja (ďalej ŽSK) na návrh Združenia 

Euroregión Tatry vstup kraja do tohto 

Euroregiónu (aby sa stal jeho riadnym 

členom). Zároveň  sa ŽSK nepriamo stal aj 

členom Európskeho zoskupenia územnej 

spolupráce – EZUS TATRY so sídlom v 

Nowom Targu (nakoľko Euroregión TATRY 

je jeho zakladateľom). 

        Na základe predloženia všetkých 

dokumentov prebehlo v dňoch 26.11. 2024 – 

02.12. 2024 hlasovanie XXX. Kongresu 

Združenia EUT prostredníctvom procedúry 

per-rollam ohľadom prijatia Žilinského 

samosprávneho kraja medzi oficiálnych členov 

Združenia. 

        V súčasnosti členom tohto Združenia je 

už aj Prešovský samosprávny kraj a na poľskej 

strane Euroregiónu TATRY tiež Malopoľské 

vojvodstvo v Krakove.  

        Cieľom je, aby sa všetky tri regionálne 

samosprávy na slovensko-poľskom pohraničí 

podieľali na koordinovanom a integrovanom 

rozvoji širšieho cezhraničného regiónu Tatier. 

Je to veľká príležitosť, ako spoločne 

presadzovať niektoré zásadné riešenia 

potrebné pre udržateľný rozvoj tohto územia. 

Ide o spojenie silnej regionálnej a aktívnej 

miestnej samosprávy.  

        Veľmi vážnou spoločnou témou je najmä 

cezhraničná mobilita (doprava) a cestovný 

ruch popri ďalších dôležitých témach 

týkajúcich sa ochrany prírody, životného 

prostredia, podnikateľského prostredia.  

        Veľkou výzvou je prepojenia cyklotrás 

medzi Žilinským a Prešovským 

samosprávnym krajom. Určite je do budúcna 

nevyhnutné zorganizovať niekoľko ďalších 

stretnutí s miestnou samosprávou za účelom 

upresnenia ďalšieho trasovania Cesty okolo 

Tatier najmä od Liptovského Mikuláša 

smerom na Oravu až po Trstenú. 

        Veríme, že členstvo bude prospešné pre 

obe strany a že spoločnými silami budeme 

postupne prepájať pohraničie dopravnými 

uzlami, cyklotrasami či doplnkovou 

infraštruktúrou, čo prinesie záujem o cestovný 

ruch a nadviazanie pracovných kontaktov. 

 

 
XXII. Slovensko-poľské hospodárske forum v Poprade 

 
 

 

Dňa 21.11.2024 sa na Krajskom 

riaditeľstve Policajného zboru v 

Krakove uskutočnilo stretnutie, na 

ktorom bol predstavený pokrok v 

realizácii projektu s názvom 

„Bezpečnosť predovšetkým“, 

realizovaného Krajským riaditeľstvom 

Policajného zboru v Krakove v 

partnerstve so slovenským 

Ministerstvom vnútra SR a Združením 

Euroregión „Tatry“ v rámci programu  

 
Interreg Poľsko – Slovensko 2021-

2027. Počas podujatia sa uskutočnila 

okrem iného prezentácia vozidiel 

a špecializovaného policaj. vybavenia 

zakúpeného Krajským riaditeľstvom 

Policajného zboru (KRPZ) v Krakove. 

Na stretnutí sa zúčastnili okrem iného 

Katarzyna Surma – vedúca Spoločného 

sekretariátu v Krakove, Stanisław Pajor 

–   vedúci   oddelenia   EWT   Odboru  

infraštruktúrnych        programov       a 

 

 

 
poľnohospodárstva Malopoľského 

vojvodského úradu, plk. Mariusz 

Kudela – zástupca krajského 

riaditeľa Policajného zboru v 

Krakove, mjr. Iwona Olszańska – 

vedúca oddelenia verejného 

obstarávania a pomocných fondov 

KRPZ v Krakove, Michał Stawarski 

– riaditeľ kancelárie Združenia 

Euroregión „Tatry“, a formou online 

zástupcovia slovenského partnera – 

pplk. Ing. Daniel Dzurilla z 

Krajského riaditeľstva Policajného 

zboru v Žiline - Polícia SR – Žilinský 

kraj a Mgr. Linda Semanová z 

Ministerstva vnútra SR. Počas 

stretnutia mjr. Iwona Olszańska z 

KRPZ, Mgr. Linda Semanová z 

Ministerstva vnútra SR a Michał 

Stawarski – riaditeľ kancelárie 

Združenia Euroregión „Tatry“ 

diskutovali o hlavných cieľoch 

projektu, vrátane jeho cieľov, 

rozsahu, harmonogramu a stavu jeho 

realizácie. 

Stretnutie v rámci projektu  

,,Bezpečnosť predovšetkým“ 

 

 

Lívia Jakšová 
 

Riaditeľka 

Združenie Euroregión 

Tatry 

Zdroj: https://www.euroregion-tatry.eu/aktualnosci 

 

 

 
 
 

 

https://www.euroregion-tatry.eu/aktualnosci


KEŽMAROK –   /02.12. 2024/   VYDANIE 11/2024 
NOVINY EUROREGIÓN 

TATRY 
 

 DVE KRAJINY, DVA JAZYKY, JEDEN REGIÓN, JEDEN CIEĽ. STRANA 2 

XXII. Slovensko-poľské 

hospodárske fórum 

s podtitulom 

prihraničná spolupráca 
 
Zdroj: https://www.euroregion-tatry.sk/sk/slovensko-polske-

hospodarske-forum 
 

 

 

Dňa 5. novembra sa v Poprade v Hoteli Satel 

uskutočnil XXII. ročníku Slovensko-poľského 

hospodárskeho fóra. Na podujatí sa zúčastnilo 

približne 100 zástupcov štátnej správy, 

samosprávy, obchodných komôr a 

podnikateľských     subjektov    z    Poľska   a  

 
Slovenska. Podujatie sa konalo pod záštitou 

Veľvyslanectva Poľskej republiky 

v Bratislave, Veľvyslanectva Slovenskej 

republiky vo Varšave a v spolupráci s mestom 

Poprad. Predstavitelia týchto veľvyslanectiev, 

zástupcovia samosprávy, štátnej správy, 

obchodných komôr, podnikateľov a združení 

diskutovala v rámci troch panelov o aktuálnej 

situácii v oblasti cestovného ruchu, 

spoločných cezhraničných projektoch v rámci       

 
programu Interreg Poland - Slovakia 2021 – 

2027, praktických aspektoch cezhraničnej 

spolupráce a  prognózach  jej ďalšieho vývoja.  

Na fóre boli prítomné aj samosprávne kraje: 

Erika Jurinová, predsedníčka Žilinského 

samosprávneho kraja a Štefan Bieľak, 

podpredseda Prešovského samosprávneho 

kraja a Piotr Pilch, vicemaršálek 

Podkarpatského vojvodstva zo Rzeszowa. Ako 

uviedol poľský veľvyslanec Piotr Samerek, 

Poľsko je z pohľadu Slovenska jeho 3. 

najvýznamnejší hospodársky partner a 2. 

najvýznamnejšie teritórium z pohľadu slov. 

investícii v zahraničí. Aj preto slovenská 

veľvyslankyňa so sídlom vo  Waršave Andrea  

Elscheková – Matisová konštatovala, 

že najväčším problémom na slov. 

poľskom pohraničí je doprava a musí 

to byť TOP  priorita  pre  nás všetkých. 

 
Jednou z hlavných tém prvého panelu 

boli príležitosti a výzvy, ktoré prináša 

rastúci turistický ruch medzi Poľskom 

a Slovenskom. Účastníci fóra poukázali 

na potrebu spoločného postupu pri 

propagácii regiónu, najmä v kontexte 

cestovného ruchu v Tatrách a 

Karpatoch. V druhej panelovej diskusii 

sa prijímatelia Programu Interreg 

Poľsko - Slovensko podelili o svoje 

skúsenosti z cezhraničnej spolupráce. 

Diskutovali aj o možných investíciách 

na zlepšenie infraštruktúry a podporu 

sociálnych a kultúrnych iniciatív v 

pohraničných oblastiach po roku 2027. 

 
Štefan Bieľak (podpredseda PSK) 

prezentoval niekoľkoročný úspešný 

projekt „Modernizujeme cestné 

spojenie v Pieninských národných 

parkov“ - v rokoch 2011-2024 

Prešovský samosprávny kraj spolu s 

poľskými partnermi postupne 

zrekonštruoval v rámci 5 samostatných 

projektov cesty v celkovej dĺžke 92 km 

za 22 mil. EUR (na slovenskej strane 

cesty od Spišskej Belej po Lysú nad 

Dunajcom a od Starej Ľubovne tiež po  

 
Lysú nad Dunajcom). Štefan Bieľak v 

rámci diskusie už teraz upozornil na 

potrebu navýšenia financií pre budúce 

plánovanie    Programu     cezhraničnej  

Spolupráce  (  na    úrovni    Európskej 

komisie), nakoľko kým v rokoch 

2014-2020 sme mali v Interregu PL-

SK k dispozícii 179 mil. EUR 

(úspešnosť čerpania bola 99,7 %!!), 

tak pre súčasný Interreg PL-SK je to 

len 132 mil. EUR = o 47 mil. EUR 

menej). Erika Jurinová (predsedníčka 

ŽSK) uviedla, že priority v rámci 

súčasného Programu Interreg sú 

dobre nastavené, Program je 

nadčasový, ale rovnako upozornila 

na potrebu navýšenia financií pre 

budúce plánovanie Interregu PL-SK. 

Zároveň doplnila, že Žilinský 

samosprávny   kraj  sa  od  1.1. 2025 

 
stane členom Združenia Euroregión 

TATRY, čo výrazne posilní 

spolupráca na slov. – poľ. pohraničí 

najmä v okolí TATIER, keďže 

členom tohto združenia je už 

Prešovský samosprávny kraj a 

Malopoľské vojvodstvo (tieto 3 

regióny by mohli byť silným 

zoskupením v riešení vážnych téma 

na spoločnom pohraničí). Posledný 

panel sa týkal zlepšenia spolupráce v 

rámci hospodárskych komôr v 

pohraničnom regióne - aktuálne 

výsledky mnohoročného zápasu o 

dostavbu cestnej a reštart železničnej  

 
(i leteckej) dopravy, predstavenie 

témy dobudovania Tatranskej 

dopravy okolo celých Tatier, 

predstavenie Iniciatívy slovenských a 

poľských obchodných komôr v celej 

šírke pohraničia SK a PL, návrh 

spoločného cezhraničného systému 

zberu a likvidácie odpadov. 

Slovensko-poľské hospodárske 

fórum v Poprade ukázalo, aký veľký 

potenciál má cezhraničná spolupráca 

a aké dôležité je pokračovať v 

dialógu o vzájomných potrebách a 

výzvach. Cieľom aktivít, ktoré obe 

strany realizujú, je nielen zlepšiť 

kvalitu života obyvateľov pohraničia, 

ale aj zvýšiť atraktívnosť regiónu na 

medzinárodnej scéne. 

 

Autor fotografii: Štefan Ižo 

https://www.euroregion-tatry.sk/sk/slovensko-polske-hospodarske-forum
https://www.euroregion-tatry.sk/sk/slovensko-polske-hospodarske-forum
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Školenie o štátnej 

pomoci sa skončilo 
 
 https://sk.plsk.eu/wiadomosci 

 

Dňa 5.11.2024 sa v sídle Európskeho 

zoskupenia územnej spolupráce TATRY 

v Nowom Targu uskutočnilo školenie pod 

názvom Štátna pomoc/de minimis  čo  by sme  

 
mali vedieť? Školenie viedla pani Magdalena 

Rudzińska, odborníčka zaoberajúca sa 

verejnou pomocou na oddelení územnej 

spolupráce Ministerstva fondov a regionálnej 

politiky. Školenia sa zúčastnili správcovia 

Fondu malých projektov, teda zástupcovia 

Európskeho  zoskupenia  územnej spolupráce  

 
TATRY, Združenia Karpatský euroregión, 

Združenia „Región Beskydy“, národní 

kontrolóri a zástupcovia Ministerstva fondov 

a regionálnej politiky. 

Školenie pre 

prijímateľov Fondu 

malých projektov v 

Kežmarku 
 
https://www.fmp-tatry.eu/sk/aktuality 
 

Dňa 6.11.2024 v Kežmarskej pobočke 

kancelárie Európskeho zoskupenia územnej 

spolupráce TATRY s r.o. sa uskutočnilo 

školenie pre prijímateľov Fondu malých 

projektov. Školenie bolo zamerané na 

 realizáciu a vyúčtovanie malých projektov 

spolufinancovaných z Európskeho Fondu 

Regionálneho Rozvoja v rámci priority č. 3. 

Tvorivé a turisticky atraktívne pohraničie 

programu Interreg Poľsko–Slovensko 2021-

2027.  Na školení sa zúčastnili predstavitelia 

úspešných    slovenských   žiadateľov   Fondu  

 
malých projektov. V mene Európskeho 

zoskupenia územnej spolupráce 

TATRY s r.o. vedúci oddelenia Fondu 

malých projektov Pán Miloš Handák 

a špecialista pre malé projekty 

v oddelení Fondu malých projektov 

Pán Michal Wenit priblížili účastníkom 

problematiku vecnej realizácie 

projektov od momentu podpásania 

zmluvy o poskytnutí príspevku. Bola 

podrobne      vysvetlená      propagácia  

 
projektu, predkladanie správ 

z jeho realizácie, vyúčtovanie, kontroly 

na mieste realizácie a možnosť 

zavádzania zmien v projekte. V rámci 

školenia boli riešené aj praktické 

problémy prijímateľov, ktoré hlásili ich 

prítomní predstavitelia.  

Školenie pre 

prijímateľov malých 

projektov v Novom 

Targu 
 

https://www.fmp-tatry.eu/sk/aktuality 
 

Dňa 8.11.2024 v kancelárií Európskeho 

zoskupenia územnej spolupráce 

TATRY s r.o. sa uskutočnilo školenie 

pre prijímateľov malých projektov 

týkajúce sa realizácie a vyúčtovania 

malých projektov spolufinancovaných 

z   Európskeho   Fondu  Regionálneho  

 
 

Rozvoja v  rámci priority č. 3. 

Tvorivé a turisticky atraktívne 

pohraničie programu Interreg 

Poľsko–Slovensko 2021-2027. 

Školenie bolo určené pre 

predstaviteľov prijímateľov, ktorých 

malé projekty boli schválené na 

realizáciu Výborom pre malé 

projekty programu Interreg Poľsko – 

Slovensko  2021 – 2027 v rámci 

prvej výzvy na predkladanie žiadostí.  

 
Prijímateľom boli poskytnuté 

praktické rady týkajúce sa realizácie 

malého projektu od momentu 

podpísania zmluvy o poskytnutí 

príspevku. Bola podrobne vysvetlená 

problematika propagácie malého 

projektu, jeho vecnej realizácie, 

prekladania správ o realizácií, 

vyúčtovaní, kontrol a zavadzania 

zmien v projekte.     

 

Správa 

o implementácii 

programu v 3. 

štvrťroku 
 

https://sk.plsk.eu/wiadomosci 
 

V zmysle čl. 32 nariadenia 

Európskeho parlamentu a rady (EÚ) 

2021/1059 z 24. júna 2021 o 

osobitných ustanoveniach týkajúcich 

sa cieľa Európska územná spolupráca 

(Interreg) podporovaného z 

Európskeho fondu regionálneho 

rozvoja a vonkajších finančných 

nástrojov, majú implementačné 

inštitúcie povinnosť zverejňovať 

štvrťročné správy z implementácie 

programu. 

Pozývame vás k zoznámeniu sa s 

kvartálnou správou o implementácii 

programu v treťom štvrťroku roku 

2024. 

Správa je k dispozícii na 

nasledujúcom odkaze: odkaz. 

 

https://sk.plsk.eu/wiadomosci
https://www.fmp-tatry.eu/sk/aktuality
https://www.fmp-tatry.eu/sk/aktuality
https://sk.plsk.eu/wiadomosci
https://sk.plsk.eu/documents/15954/751291/%C5%A0tvr%C5%A5ro%C4%8Dn%C3%A1+spr%C3%A1va+o+implement%C3%A1cii+programu_3.+%C5%A1tvr%C5%A5rok+2024/64f39533-00fb-4241-bb45-8ab15fb129f3
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Konferencia s názvom 

,,Bezpečné a ekologické 

pohraničie“ 
 

https://www.euroregion-tatry.eu/aktualnosci 

 

Dňa 19. novembra 2024 sa v Stredisku 

poľsko-slovenskej spolupráce v Nowom Targu 

uskutočnila konferencia v rámci projektu s 

názvom „Bezpečné a ekologické pohraničie“ 

realizovaného z Európskeho fondu 

regionálneho rozvoja v rámci programu 

Interreg Poľsko-Slovensko 2021-2027. 

Konferenciu otvoril pán Michał Stawarski – 

riaditeľ kancelárie Zväzku Euroregión 

,,Tatry“.   Spolu s   predsedom  Rady  Zväzku  

 
Euroregión ,,Tatry“ – pánom Tomaszom 

Hamerskím privítal na konferencií prítomných 

predstaviteľov projektu. Karpatské oddelenie 

hraničnej stráže v Nowom Sonči zastupoval 

pán płk. Marek Marcisz – zástupca riaditeľa 

Karpatského oddelenia hraničnej stráže 

v Nowom Sonči spolu s ppłk. SG Andrzejom 

Karkoszkou - veliteľom hraničnej stráže v 

Zakopanom, Ministerstvo vnútra Slovenskej 

republiky zastupoval pplk. JUDr. Pavol 

Kudláč - riaditeľ odboru poriadkovej polície 

Krajského riaditeľstva Policajného zboru 

v Žiline. Koordinátor projektu kpt. SG 

Sylwester Karpiel odprezentoval Kompetencie 

hraničnej stráže pri monitorovaní 

ekologických hrozieb. Mjr. Ing. Jozef Kršík, 

starší vyšetrovateľ oddelenia Žilina, odboru 

odhaľovania nebezpečných materiálov 

a environmentálnej kriminality, národnej 

centrály osobitných druhov kriminality 

Prezídia  PZ  spolu  s  paní  kpt. Ing. Zuzanou  

 
Jurinovou priblížili tému ekologických hrozieb 

na pohraničí. Pán Paweł Szewczyk – Predseda  

Predstavenstva FCC Polska s.r.o. a pani 

Anna Kwiecińska-Mydlak – riaditeľka 

oddelenia ochrany životného prostredia 

FCC Polska s.r.o. priblížili trendy 

a výzvy v odpadovom hospodárstve na 

poľsko-slovenskom pohraničí. Po 

prednáške     nasledovala    diskusia   o  

 
najväčších problémoch súvisiacich s 

odpadovým hospodárstvom a právnymi 

predpismi v tejto oblasti. Na 

konferencii sa zúčastnilo viac ako 70 

osôb vrátane zástupcov 

uniformovaných zložiek, samosprávy z 

Poľska a Slovenska o.i. prednosta 

okresného úradu mesta Nowy Sącz -

Tadeusz Zaręba, starosta obce Szaflary 

- Rafał Szkaradziński, zástupca 

primátora mesta Nowy Targ - 

Waldemar Wojtaszek, starosta obce 

Łącko - Jan Dziedzina, starosta obce 

Krościenko nad Dunajcom - Stanisław 

Tkaczyk, starosta obce Rabka -Zdrój - 

Leszek Świder, starostka obce 

Czorsztyn - Aneta Markus a 

zástupcovia národných parkov: Konrad 

Gonciarczyk - zástupca riaditeľa 

Babiogórskeho národného parku a Piotr 

Chachuła z Pieninského národného 

parku. Cieľom projektu ,,Bezpečné 

a ekologické   pohraničie”  je  zvýšenie  

 
inštitucionálnej kapacity hraničných 

služieb a miestnych samospráv, aby 

mohli reagovať na činnosti škodlivé 

pre životné prostredie, a vybaviť ich 

zariadením na vykonávanie 

hliadkových operácií v pohraničnej 

oblasť. Projekt je realizovaný Zväzkom 

Euroregión ,,Tatry“ spolu s partnermi 

Karpatským oddelením hraničnej stráže 

v Nowom Sonči a Ministerstvom 

Vnútra Slovenskej Republiky.  Projekt 

sa realizuje v rámci Európskeho fondu 

regionálneho rozvoja v rámci programu 

Interreg Poľsko - Slovensko 2021-

2027.   

V Rakúsoch 

slávnostne odhalili 

,,Pamätník 

oslobodenia zajatých 

obyvateľov obce“ 
 

https://www.rakusy.sk/obec-2/udalosti/ 

 

Je tomu už 80 rokov odvtedy, čo sa 

boje súvisiace s SNP sústredili do 

podhorských oblastí. Ozbrojené 

útoky mierené na partizánov a civilné 

obyvateľstvo si vyžiadali tisíce 

ľudských životov a takmer sto 

vypálených dedín. Medzi naj- 

známejšie prípady patria obce Ostrý  

 
Grúň, Kľak, či Tokajík, kde prišli o 

životy aj starci, ženy a deti. Tam si 

dnes pietnym spôsobom pripomínajú 

80. výročie tragédií. Predsa len sa v 

týchto temných časoch našli aj svetlé 

miesta, kde priam zázrakom nedošlo 

k stratám na ľudských životoch. V 

obci Rakúsy bolo v roku 1944 

uväznených 31 nevinných 

obyvateľov. Nebyť odvahy a 

obetavosti miestneho kňaza Antona 

Bakesza, na Kežmarskom hrade by 

boli uväznení Rakúsania v krátkom 

čase bezcitne popravení. Dôvodom 

popravy mala byť kolektívna vina za 

smrť mladého člena miestnej 

nemeckej nacistickej domobrany 

,,Heimatschutz", ktorý pri výstražnej 

streľbe adresovanej partizánom 

utrpel smrteľné zranenia. 

Uvedomujúc si tragické udalosti, 

ktoré v tomto období na území 

Slovenska pripravili o život desiatky 

tisíc nevinných ľudí, z vďaky za 

obetavosť a ochotu podstúpiť riziko 

vlastného nebezpečia , pri príležitosti 

80. výročia tejto udalosti, obyvatelia 

obce Rakúsy slávnostne odhalili 

tento pamätník, ako hmotnú kultúrnu 

pamiatku venovanú ďalším 

generáciám. Foto: Jozef Pitoňák (zo Ždiaru) 

 
 

https://www.euroregion-tatry.eu/aktualnosci
https://www.rakusy.sk/obec-2/udalosti/
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Najkrajšie zábery 

Prešovského kraja 2024 

 
Úrad Prešovského samosprávneho kraja 

 

Fotografická súťaž Choď a foť o najkrajšie 

zábery Prešovského kraja napísala v roku 2024 

už svoj 12. ročník. O víťazoch v deviatich 

kategóriách rozhodla odborná porota 

s medzinárodným zastúpením. Víťazné zábery 

budú súčasťou putovnej výstavy. 

Organizátorom fotosúťaže Choď a foť je 

Krajská organizácia cestovného ruchu 

(KOCR) Severovýchod Slovenska. Cieľom je 

predstaviť krásy a zaujímavosti Prešovského 

samosprávneho kraja širokej verejnosti. 

 „Chceme ukázať obrovskú ponuku nášho 

kraja, jeho rozmanitosť, kultúru, pamiatky, 

prírodu a rôzne unikátne miesta či okamihy 

zažité v jednotlivých regiónoch. Zároveň 

prostredníctvom fotografie inšpirujeme ľudí k 

návšteve kraja,“ predstavil zámer súťaže 

Martin Janoško, výkonný riaditeľ KOCR 

Severovýchod Slovenska. Dvanásty ročník 

súťaže prekonal predošlé roky, do súťaže bolo 

prihlásených 1060 záberov od 245 fotografov. 

Okrem Slovákov mali zastúpenie aj Poliaci 

a Česi.  

Medzinárodná porota ocenila prvé tri miesta 

pre každú z deviatich súťažných 

kategórií. Okrem toho boli udelené špeciálne 

ocenenia a čestné uznania. „Hodnotenie 

snímok je pre nás náročné, pretože úroveň 

prác je naozaj vysoká, a to nielen z technickej, 

ale aj z umeleckej stránky. Pri výbere víťazov 

kladieme dôraz na originalitu, kompozíciu a 

schopnosť fotografie sprostredkovať emóciu 

alebo príbeh.  

Je fascinujúce vidieť, ako víťazné fotografie 

pomáhajú pri propagácii regiónu a zároveň 

inšpirujú ďalších, aby objavovali krásy 

Prešovského kraja cez objektív alebo len tak,“ 

uviedol k súťaži predseda odbornej poroty, 

Jano Štovka (MQEP). Zábery spolu s ním 

hodnotili známi fotografi ako Stanislav 

Pokorný (Česká republika), Jeanette Larsen 

(Nórsko), Filip Hrebenda(Slovensko) či 

špeciálny hosť poroty hudobník Peter Cmorík. 

 
1. Fortografia - Anton Hričan – Muž s klobúkom  

 
2. Fotografia - Dávid Palička - Chrám sv. 

Paraskevy (Dobroslava), Architektúra 

 
3. Fotografia - Matej Novotný - Fialové 

Tatry, Krajinárska fotografia 

Viac sa dočítate na: 

https://www.severovychod.sk/clanok/najkrajsi

e-zabery-presovskeho-kraja-2024/ 

Vianočná súťaž 

s Euroregiónom! 
 
Lívia Jakšová, riaditeľka Združenia EUT 

 

Máme tu predvianočnu súťaž, do ktorej sa 

môžete zapojiť svojou správnou odpoveďou. 

Ak ste nás pozorne sledovali a čítali náš 

Newsletter, tak to nebude pre Vás žiaden 

problém! Stačí do komentára na facebooku 

uviesť správnu odpoveď na súťažnú otázku a 

práve jeden z Vás môže získať vianočný 

darček. Súťaž prebieha do 20. decembra 

(piatok) a následne o 15:00 hod. bude 

spustené žrebovanie, kde vyberieme víťaza. 

Cenu budeme odosielať poštou a víťaz 

vianočnej súťaže bude zverejnený v našom 

elektronickom Newsletri, ktorý vyjde ešte 

pred Vianocami.  

 

Miloslav Semančík 

Zakliaty v dreve 
 
https://www.osvetapoprad.sk/miloslav-semancik-

zakliaty-v-dreve/ 

Všestranný a originálny tvorca. 

Svojrázny zamagurský, od 1969 aj 

popradský rezbár, sochár, amatérsky 

básnik a filozof, fotograf, zberateľ. Od 

svojich 10-tich rokov si viedol denník, v 

ktorom zachytával svoje životné 

udalosti. Vo výtvarnej činnosti bol 

samoukom, vychádzal pritom z 

tradičnej slovenskej ľudovej 

drevorezby, ktorú ozvláštňoval svojím 

nezameniteľným pohľadom na svet, v 

ktorom nechýbala irónia i sebairónia a 

humor. Početné personifikácie, 

poukazovanie na rôzne ľudské i 

spoločenské neduhy, ale aj túžba po 

šťastí a vnútornej rovnováhe 

prechádzali z mysle autora do jeho diel. 

Sochárstvom sa zaoberal vyše 40 rokov 

a tvoril v dreve, kove aj kameni. Sú to 

neveľké kompozície z drôtu, ale aj 

obrovské plenerové plastiky. V 

sochárstve ho najviac zaujímali 

protiklady, boj pohlaví, život a smrť, 

dobro a zlo. Okrem dreva pracoval i s 

kovom, smaltom, kameňom, niekedy 

tieto materiály vzájomne kombinoval.  

 
Príležitostne sa venoval aj maľbe na 

skle, textilu a koláži. Bol pravidelným 

účastníkom postupových súťaží 

neprofesionálnej výtvarnej tvorby, 

absolvoval množstvo kolektívnych i 

autorských výstav, v Spišských 

Matiašovciach si v rodnom dome zriadil 

vlastnú galériu. Svoje diela prezentoval 

na takmer 80 výstavách a bol tiež 

mnohonásobným laureátom na rôznych 

súťažiach. Viedol rezbárske krúžky na 

SOU PS (Poprad) 1985-1989.  
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